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Název bakalářské práce: Komerční kontaktní čočky s UV blokátory

Abstrakt:

Práce se zabývá UV zářením a jeho vlivem na lidský organismus. Dále se věnuje očním

patologiím, které jsou spojené s expozicí UV záření a uvádí jednotlivé možnosti ochrany očí.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části čtenáře seznamuji s UV

zářením, očními patologiemi a ochranou oka pomocí brýlí a kontaktních čoček s UV blokátory.

Následuje popis spektrofotometrické metody, na který navazuje praktická část. V praktické

části je uvedena aktuální tabulka kontaktních čoček s UV blokátory na českém trhu. Součástí

praktické části jsou kalibrační křivky nejčastěji používaných UV blokujících látek a absorpční

spektra naměřená u vybraných kontaktních čoček. Z těchto údajů jsou vypočítané přibližné

koncentrace UV blokujících látek u vybraných kontaktních čoček. Koncentrace benzofenonu

v materiálu kontaktních čoček dosahuje hodnot 0,002 hm. %. U kontaktních čoček s UV

blokátorem na bázi benzotriazolu předpokládám koncentraci této látky v rozmezí 0,006-

0,014 hm. % v závislosti na typu čočky. Naměřené hodnoty transmitance a hodnoty

propustnosti udávané výrobci se v menší míře liší, především v UVA oblasti záření.

Klíčová slova:

UV záření, Patologie oka, Kontaktní čočky, UV ochrana oka
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Bachelor´s Thesis title: Commercial contact lenses with UV blockers

Abstract:

The thesis deals with UV radiation and its effect on the human body. It also discusses

ocular pathologies that are associated with UV exposure and presents various options for eye

protection. The work is divided into theoretical and practical parts. The theoretical part

introduces UV radiation, ocular pathologies and eye protection using glasses and contact lenses

with UV blockers. Then there is a description of the spectrophotometric method, followed by

the practical part. In the practical part, the current table of contact lenses with UV blockers on

the Czech market is presented. The practical part includes calibration curves of the most

commonly used UV blocking agents and absorption spectra measured for selected contact

lenses. From these data, the approximate concentrations of UV blocking agents for selected

contact lenses are calculated. The concentration of benzophenone in the contact lens material

is 0,002 wt.%. For contact lenses with a UV blocker based on benzotriazole, I assume a

concentration of this substance in the range of 0,006-0,014 % wt. %, depending on the type of

lens. The measured transmittance and transmittance values reported by the manufacturers vary

to a small extent, especially in the UVA region.
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UV radiation, Ocular pathology, Contact lenses, UV protection of the eye
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1. Úvod

Hlavním zdrojem UV záření je Slunce. Po vyzáření jsou paprsky této části

elektromagnetického spektra částečně atmosférou pohlceny a jejich zbytek následně

dopadá na zemský povrch. Na ochraně před ultrafialovým zářením se především podílí

ozonová vrstva, která se vlivem technické činnosti lidské populace ztenčovala, čímž se

svého času snížila i její ochranná funkce pro zemský povrch a organismy na něm žijící. Za

poškození ozonové vrstvy stálo hlavně vypouštění halogenderivátů uhlovodíků, obecně

známých jako freony, které se dříve používaly například jako hnací plyny do sprejů nebo

náplně systémů chladírenských zařízení. Díky Vídeňské úmluvě a Montrealskému

protokolu (1) se podařilo ztenčování ozonové vrstvy a tvorbu ozonových děr zastavit, takže

současná pozorování potvrzují trend její regenerace.

Přesto zůstává skutečností, že člověk se každý den vystavuje určité dávce UV

záření, která může mít na organismus různé dopady, jak pozitivní, tak negativní. Sluneční

záření má podíl na vytváření vitamínu D v kůži, který je nezbytný pro správnou funkci

imunitního systému a pro správný růst kostí. Ultrafialové světlo od určité dávky má ale

škodlivý účinek na pokožku a rovněž způsobuje řadu očních komplikací. Proto je důležité,

aby se člověk před UV zářením náležitě chránil. K ochraně kůže se nabízí krémy

s ochranným faktorem.

K omezení průniku ultrafialového záření k očním tkáním můžeme použít několik

postupů. Prvním, přirozeným stupněm ochrany je anatomické uspořádání obličeje, přesněji

vyklenutý nadočnicový oblouk a obočí, které částečně oči chrání před přímým sluncem.

Kontaktu očí s přímým světlem můžeme zabránit pomocí štítku čepice nebo krempy

klobouku nebo jinou vhodnou úpravou pokrývky hlavy (kefíja, háik). (2, 3) Snížit množství

pronikajícího světla do oka nám pomáhají i přirozené reflexy (mrkání, přivírání víček,

zúžení zornice). Nejčastějším způsobem protekce bývá nošení slunečních brýlí s UV

filtrem. UV filtry se dělí do 5 kategorií (0-4) na základě propustnosti světla. Obecně platí,

že s rostoucí kategorií UV filtru se zvyšuje zabarvení čočky, které snižuje propustnost

světla daného materiálu. Kategorii UV filtru volíme podle toho, k jakému účelu budou

brýle využívány. Nejsilnější UV filtr volíme u brýlí, které jsou určeny k protekci očí při

pobytu na horách či na lodi, kde je expozice UV záření téměř dvojnásobná.

Nejpoužívanější kategorií UV filtru u slunečních brýlí je kategorie 3, která je vhodná pro
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běžné nošení. Dostačující UV filtr většinou mají i levné brýle zakoupené

v nespecializované prodejně. Takové brýle nejsou certifikované a negarantují maximální

UV ochranu. Sluneční brýle „z optiky“ jsou odborně vyrobeny za použití kvalitních

materiálů. Tím je ve výsledku docíleno lepších optických vlastností zabroušených čoček a

jejich delší životnosti. U brýlí představuje největší problém odraz periferních paprsků od

zadní plochy čočky. Odražené paprsky následně dopadají na oko a mohou zornicí projít i

do jeho vnitřních struktur. Proto je třeba v prostředí s opravdu vysokou úrovní UV záření

(např. hory pod sněhovou pokrývkou) používat brýle tvarované tak, aby eliminovaly vstup

periferních paprsků. Kontaktní čočky nezakrývají celý přední segment oka, přesto mohou

v kombinaci se slunečními brýlemi, nebo do určité míry i samotné absorbovat škodlivé

záření, pokud jejich materiál obsahuje UV blokátory. Jaká je nabídka takových

kontaktních čoček na českém trhu a jak jsou jednotlivé typy účinné, budu diskutovat

v experimentální části této práce.

Touto prací bych ráda zdůraznila nebezpečné účinky UV záření a zhodnotila

současně dostupná řešení, jak se proti němu co nejúčinněji bránit. Zároveň bych chtěla

poukázat na možnost účinné ochrany před jeho vlivem prostřednictvím kontaktních čoček

s UV blokátory.
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2. Teoretická část

2.1. UV záření

Ultrafialové záření je část elektromagnetického spektra o kratší vlnové délce (100-400 nm)

než má viditelné světlo (400-760 nm). Hlavním zdrojem UV záření je Slunce. Mezi další zdroje

můžeme zařadit vysokotlakové a nízkotlakové rtuťové výbojky či obloukové lampy. UV záření

rozdělujeme do 3 základních skupin klasifikovaných podle jejich vlnové délky. Nazýváme je

dlouhovlnné UVA záření (400-315 nm), středněvlnné UVB záření (315-280 nm) a krátkovlnné

UVC záření (280-100 nm). (4–6)

Obrázek 1: Spektrum elektromagnetického záření.

Převzato z: UV záření a oko [online]. (7)

Na zemský povrch se dostává UVA a UVB záření. Třetí složka ultrafialového záření je

v atmosféře zcela absorbována zásluhou ozonové vrstvy. Průnik této části elektromagnetického

spektra k povrchu země je dále ovlivněn několika faktory. Množství dopadajícího UV záření se

mění podle umístění slunce na obloze, a to jak podle denního času, tak podle zeměpisné šířky. Ve

středních zeměpisných šířkách je intenzita UV záření největší v poledne v letním období, kdy mají

sluneční paprsky nejpřímější cestu k Zemi. Pokud sluneční paprsky míří k oblastem umístěným

blíže k rovníku, urazí při průletu atmosférou kratší vzdálenost, přičemž bude absorbováno menší

množství škodlivého UV záření. Menší množství záření je pohlceno i u míst s vyšší nadmořskou

výškou. Intenzitu dopadajícího UV záření mohou značně snížit i klimatické podmínky (oblačnost,

déšť, mlha). Nesmíme však opomenout, že celkovou úroveň UV záření výrazně zvyšují odrazy od

jednotlivých ploch. Například čerstvě napadaný sníh může odrazit až 80 %, suchý písek okolo


[…]


v provedení experimentů i reprodukovatelnosti většiny získaných výsledků však lze předpokládat,

že nalezené rozdíly mezi reálnými a deklarovanými hodnotami opravdu existují, nejsou však velké

a týkají se převážně hraničních oblastí vlnových délek, a to v nepříliš širokém intervalu. Zároveň

z naměřených hodnot vyplývá, že kontaktní čočky 1. třídy skutečně pohlcují více záření než

kontaktní čočky 2. třídy, proto nulovou hypotézu nezamítám.

Naměřené hodnoty jsem dále porovnala s bakalářskou prací z roku 2014 (59). Hodnoty

bohužel nešlo náležitě porovnat, protože v této práci nebyly uvedeny konkrétní naměřené hodnoty,

ale údaje byly vyobrazeny v grafech. Zároveň tato bakalářská práce byla vypracována před

několika lety, proto jsou zde převážně naměřeny transmitance kontaktních čoček, které již nejsou

na našem trhu dostupné. Avšak součástí vybrané práce byla absorpční spektra kontaktních čoček

Acuvue Oasys, Acuvue Moist a MyDay stejně jako v mé práci. Na základě mého subjektivního

zhodnocení jsou absorpční spektra téměř totožná. Liší se zde pouze rozsah hodnot absorbance.

Rozdíl je pravděpodobně zapříčiněn použitím odlišných spektrofotometrů.
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6. Závěr

Ultrafialové záření je krátkovlnné elektromagnetické záření, které působí na člověka každý

den. UV záření může mít na lidský organismus pozitivní účinky jako je tvorba vitamínu D

v kožních buňkách nebo negativní v podobě patologických změn očí a kůže. U očních tkání při

nadměrné expozici tomuto záření může docházet k progresi či vzniku patologických stavů, mezi

které řadíme bazaliom, pterygium, pingueculu, fotokeratitidu, kataraktu a VPMD. Těmto

patologickým změnám můžeme zabránit pomocí vhodné ochranné pomůcky. Komplexní ochranu

nám poskytne kombinace pokrývky hlavy se širokou krempou, slunečních brýlí a kontaktních

čoček s UV blokátory. Sluneční brýle poskytují ochranu oka a očního okolí před přímými paprsky,

nikoliv periferními. Zamezit průniku těchto paprsků k oku můžeme dosáhnout přizpůsobením

obruby tak, aby prohnutí brýle kopírovalo povrch obličeje či přidáním bočních krytů. K eliminaci

periferních paprsků nám dobře poslouží i kontaktní čočky s UV blokátory.

Samotný polymer kontaktní čočky dokáže pohltit určité spektrum UV záření. V tomto případě

není absorpce dostatečná v důsledku malé tloušťky čočky, která se pohybuje v řádu setin až desetin

milimetru, v závislosti na dioptrické hodnotě kontaktní čočky. Pro získání účinnější UV ochrany

u kontaktních čoček je zapotřebí do materiálu začlenit UV blokátor. UV blokátor je

biokompatibilní látka mající absorpční vlastnosti a zpravidla je vázána na polymerním řetězci,

který je schopen se začlenit do struktury polymerní sítě materiálu kontaktní čočky pomocí

kopolymerizace. V produkci kontaktních čoček jsou používány UV blokátory na bázi

benzotriazolu (ten je součástí většího počtu produktů) a benzofenonu. Oba tyto UV blokátory

převádějí dopadající UV záření a jeho energii na energii chemickou, která mění okamžitou

konfiguraci konjugovaných dvojných vazeb na konfiguraci opačnou. K tomuto procesu dochází

opakovaně při dopadu dalšího energetického kvanta.

Na základě kalibračních křivek, které jsem proměřila a uvedla v experimentální části své práce

usuzuji, že benzofenon pohlcuje UV záření lépe než benzotriazol. Začleněním těchto látek vznikají

kontaktní čočky schopné blokovat UV záření. Ovšem, podle koncentrace citlivě nastavené tak, aby

jejich přítomnost negativně neovlivnila jiné důležité vlastnosti čoček, zejména optické, botnací,

mechanické a transportní, a podle složení vlastního materiálu čočky, je schopnost UV blokace

proměnná, a to i v různém rozsahu vlnových délek. Americký úřad pro potraviny a léčiva, FDA,

rozděluje kontaktní čočky podle absorpčních schopností do dvou tříd. První třída čoček blokujících
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UV záření pohlcuje minimálně 90 % UVA a 99 % UVB záření. Kontaktní čočky druhé třídy by

měly blokovat alespoň 70 % UVA a 95 % UVB záření.

Pro lepší představu o nabídce a dostupnosti kontaktních čoček se schopností UV blokace na

českém trhu jsem v rámci této práce vytvořila jejich aktuální přehled zpracovaný do souhrnné

tabulky. U vybraných čoček jsem následně provedla měření transmitance/absorbance pomocí UV-

VIS spektrofotometru Shimadzu UV-2600. Na vybraném vzorku komerčně dostupných

kontaktních čoček s UV blokátory jsem prokázala oprávněnost jejich zařazení do 1., respektive 2.

třídy UV blokace, našla interval vlnových délek, kdy jejich účinnost UV blokace klesla pod

deklarovanou mez a stanovila přibližné koncentrace UV blokátorů v materiálu čočky. V porovnání

s již dříve dosaženými výsledky v této problematice jsem našla jak prvky dobré shody, tak určitý

posun v poznání, daný zejména aktualizací dat. Na základě zpracovaných výsledků jsem potvrdila

platnost základní hypotézy, že kontaktní čočky, které řadíme do 1. třídy UV blokace pohlcují více

záření v UV oblasti než kontaktní čočky 2. třídy.

Mohu konstatovat, že vytčené cíle práce jsem splnila, a doufám, že má bakalářská práce

přispěla k současnému poznání v oboru kontaktologie.
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Seznam symbolů a zkratek
