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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Hájková Jméno: Anna Osobní číslo: 496231
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie
Název práce: Komerční kontaktní čočky s UV blokátory

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta).
(0 – 30)*

Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů, spolehlivost,
snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy.

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)*

Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z
ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost vytvořit
souvislý text s vyjádřením svého přínosu.

24

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a
dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má
obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v
textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce, v práci by
se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem , grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování), u grafů
a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2.

8

4. Rozsah experimentální části, realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné
aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*

Je třeba uvažovat, zda experimentální část obsahuje dostatečný počet měření a má správně udělané statistické
zpracování. Dále, zda student je schopen správně interpretovat výsledky a poté je diskutovat a porovnat s dostupnou
literaturou. (0-25)
Pokud byl student aktivním tvůrcem publikace nebo její části (je autorem nebo spoluautorem), vytvořil model, vytvořil SW
produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Nebo se prokazatelně podílel na vědecko-
výzkumném projektu nebo získal prokazatelné umístění v soutěži. Pokud splnil alespoň jednu z uvedených činností,
dostane 5 bodů.
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5. Celkový počet bodů 86

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Studentka zpracovala téma ochrany zraku před UV zářením komplexně, včetně potenciálních zdravotních důsledků
jeho působení. Zaměřila se zvláště na možnost ochrany zraku pomocí kontaktních čoček s UV blokátory. Zabývala se
jak materiály kontaktních čoček, tak i strukturami nejčastěji používaných UV blokátorů. Vysvětlila princip jejich
fungování stejně jako základní principy UV spektrofotometrie. V praktické části nejprve sestavila tabulku kontaktních
čoček s UV blokátory, a to v jejich aktuální nabídce na českém trhu. V tabulce uvedla i hlavní charakteristiky těchto
čoček, takže významně navýšila její vypovídací hodnotu. Pomocí UV spektrofotometru naměřila data pro vynesení
kalibračních křivek benzofenonu a benzotriazolu. Na vybraném vzorku čoček pak naměřila křivky absorbance, které
pomocí kalibračních křivek vyhodnotila.
Získané výsledky prezentovala a zároveň diskutovala v kapitole "Výsledky a diskuse". Detailní výsledky měření jsou
k dispozici v příloze práce. Práce je sepsána kvalitně, určité nedostatky pramení z nedostatečné zkušenosti s
publikováním.
Přes snahu autorky o úplné dokládání citovaných prací byla nalezena 27% shoda s odbornou literaturou. Domnívám
se, že toto číslo vzniklo jako důsledek nové metodiky elektronického vyhodnocování shody i důsledek toho faktu, že
některé definice a vztahy je nutné uvádět shodně s původními prameny.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm B..

Jméno a příjmení: Ing. Jiří Michálek, CSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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